СОВЕТ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 18 июня 2020 года			№ 34/79	                   п. Октябрьский

     О внесении изменений в Решение Совета Октябрьского муниципального образования № 54/117 от 09.03.2016 года «Об утверждении Положения  о предоставлении  лицами ,замещающими муниципальные должности в  Октябрьском муниципальном образовании  Лысогорского муниципального района, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Саратовской области от 05.11.2019 № 104-ЗСО, Устава Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области, рассмотрев протест прокуратуры Лысогорского района, Совет Октябрьского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Решение Совета Октябрьского муниципального образования № 54/117 от 09 марта 2016 года «Об утверждении Положения  о предоставлении  лицами ,замещающими  муниципальные должности в  Октябрьском муниципальном образовании   Лысогорского муниципального района, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а именно:
В  Положении «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности в Совете Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района, сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера»
    1.   Часть  2 изложить в следующей редакции:
«  Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральный законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ « О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета ( вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом».
2.  Дополнить часть 4 пунктом «г»  следующего содержания:
« Лицо, замещающее  муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения и осуществляющее свои полномочия  на непостоянной основе, представляет указанные сведения в течение четырёх месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчётного периода сделок, предусмотренных часть 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ « О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». В случае, если в течение отчётного периода такие сделки не совершались, указанное лицо сообщает об этом высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации ( руководителю высшего исполнительного органа государственной власти  субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации».

        3. Часть 7 изложить в новой редакции:
« В случае непредставления  или  представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо, замещающее муниципальную должность, выборное должностное лицо местного самоуправления подлежит освобождению от должности в связи с утратой доверия по основаниям и в порядке, установленным статьёй 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьёй 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», если иное не установлено федеральными законами или применению в отношении указанных лиц иной меры ответственности».
          4. Дополнить часть 7 пунктом 1 следующего содержания:
              « К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления , представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий».
        5.   Дополнить частью 11 следующего содержания:
             « Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.1  настоящего  Положения, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации».

[bookmark: _GoBack]
2.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава Октябрьского муниципального образования                Т.А.Ёрина